
معلومات ضريبية أساسية

المعاملة الضريبية للتوريدات:
الفنانون. وبالمثل وعموم�، تخضع الخدمات  التي يقوم بها  التوريدات الخاضعة للضريبة  على   %5 القيمة المضافة بنسبة  تفرض ضريبة 

المقدمة من مؤثري مواقع التواصل الاجتماعي ("المؤثرون") لضريبة القيمة المضافة، ويشمل ذلك على سبيل المثال لا الحصر:
نة أو مقطع فيديو، أو الترويج  ا£نشطة الترويجية عبر ا¡نترنت التي تتم نيابةً عن أعمال أخرى لقاء مقابل (مثل الترويج لمنتج في مدوَّ  •

£عمال بمنشور عبر وسائل التواصل الاجتماعي).
أي ظهور فعلي أو أنشطة متعلقة بالتسويق وا¡علان.  •

منح حق الدخول إلى شبكة المؤثرين.  •
أي خدمات أخرى تقدّم لقاء مقابل.  •

إذا قام الفنان أو المؤثر بتكبد أي نفقات للقيام بتوريد، وقام باسترداد هذه النفقات من عميله، فإن هذا التعويض للمصروفات 
يقع ضمن نطاق ضريبة القيمة المضافة في الدولة.

التسجيل لضريبة القيمة المضافة:
على الفنانين والمؤثرين المقيمون في الدولة والذين يقومون بتوريدات خاضعة للضريبة (والتي تشمل التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر) في 

الدولة التسجيل لضريبة القيمة المضافة إذا جاوزت قيمة توريداتهم الخاضعة للضريبة واستيراداتهم خلال الـ (12) شهر± السابقة، أو كان من 
المتوقع أن تجاوز خلال الـ (30) يوم� القادمة، حدّ التسجيل ا¡لزامي البالغ 375,000 درهم. 

يجوز للفنانين والمؤثرين التسجيل اختياري� لضريبة القيمة المضافة إذا جاوزت قيمة توريداتهم الخاضعة للضريبة واستيراداتهم أو نفقاتهم 
الخاضعة للضريبة خلال الـ (12) شهر± السابقة، أو كان من المتوقع أن تجاوز خلال الـ (30) يوم� القادمة، حدّ التسجيل الاختياري البالغ 187,500 

درهم.  

يقدمونها، حتى التي  للضريبة  الخاضعة  التوريدات  احتساب جميع  والمؤثرين  الفنانين  التسجيل، يجب على  احتساب حد  �غراض   •
وإن لم تقع تلك التوريدات ضمن صميم أعمالهم الفنية أو التأثيرية.

الاسترداد:
التوريدات  عن  عدا  ما  بالكامل،  المدخلات  ضريبة  لاسترداد  مؤهلين  للضريبة  خاضعة  بتوريدات  يقومون  الذين  والمؤثرون  الفنانون  يكون 

المستثناة مثل:
بعض الخدمات الترفيهية.  •

المركبات التي تمّ شراؤها أو تأجيرها أو استئجارها والتي تكون متاحة للاستخدام الشخصي.  •

الفنانون ومؤثرو مواقع التواصل الاجتماعي 


